PROJETO DE LEI N°: 55/2025

Nomeia o campo de futebol da
localidade do Funil com a
designação de “Domingos Gomes
Ferreira”, popularmente
conhecido como “Dorinho”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PRETO, Estado de Minas
Gerais, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica nomeado o campo de futebol da localidade do Funil
com o nome de “Domingos Gomes Ferreira - Dorinho”, em
reconhecimento à sua grande contribuição para a localidade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Rio Preto, 29 de outubro de 2025.

JOSÉ BENEDITO PINTO MAIA
Vereador - MDB

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta visa homenagear o falecido Sr. Domingos Gomes
Ferreira pessoa de grande importância para a nossa cidade e região do
Funil, o qual fez a doação de seu imóvel para a prefeitura, onde
atualmente é o referido campo de futebol.

Sr. Domingos teve grandes contribuições na região do Funil, sempre
prestativo e disposto a ajudar toda comunidade.

A nomeação do campo do Funil como Domingos Gomes Ferreira-
Dorinho é uma maneira de eternizar sua memória e reconhecer

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
61

61
8f

f9
-7

6f
8-

4a
ec

-8
a7

6-
8e

e7
8c

73
52

5c

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PRETO - MINAS GERAIS

04/02/2026, 14:37
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

publicamente sua contribuição para a localidade do Funil.

Dessa forma, a proposição visa não só reconhecer e exaltar os feitos
dessa pessoa, mas também inspirar as futuras gerações a seguir
exemplos de dedicação e empenho.

Câmara Municipal de Rio Preto, 29 de outubro de 2025.

JOSÉ BENEDITO PINTO MAIA
Vereador - MDB

Câmara Municipal de Rio Preto - MG - Gabinete do Vereador(a) -
Rua Dr. Ramalho Pinto, nº: 25, 36130-000

e-mail: riopreto.secretaria@riopreto.mg.leg.br - Tel.: 3232831394

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
61

61
8f

f9
-7

6f
8-

4a
ec

-8
a7

6-
8e

e7
8c

73
52

5c

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PRETO - MINAS GERAIS

04/02/2026, 14:37
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.